

BOLETIM DE MEDIÇÃO													
OBRA: REFORMA DA QUADRA POLIESPORTIVA DA ESCOLA UMI PRESIDENTE COSTA E SILVA LOCAL: MUNICIPIO DE SENADOR LA ROCQUE - MA EMPRESA CONTRATADA: CMA EMPREENDIMENTOS LTDA										QUADRO RESUMO			
										VALOR DO CONTRATO:		R\$	119.960,79
										VALOR MEDIÇÃO ATUAL:		R\$	59.754,01
										SALDO DO CONTRATO:		R\$	60.206,78
										% MEDIÇÃO ATUAL:			49,81%
										% MEDIÇÃO ACUMULADA:			49,81%
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$	QUANTIDADES				VALORES			
				COM BDI		ACUM. ANTERIOR	MEDIÇÃO ATUAL	ACUM. ATUAL	SALDO CONTRATUAL	ACUM. ANTERIOR	MEDIÇÃO ATUAL	ACUM.	SALDO CONTRATUAL
1	SERVIÇOS INICIAIS		1,00	R\$ 4.030,09	R\$ 4.030,09								
1.1	ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO	UND	1,00	R\$ 1.875,00	R\$ 1.875,00	0,00	1,00	1,00	0,00	R\$ -	R\$ 1.875,00	R\$ 1.875,00	R\$ -
1.2	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA "N. 22", ADESIVADA, DE "2,4 X 1,2" M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	M2	2,88	R\$ 500,00	R\$ 1.440,00	0,00	2,88	2,88	0,00	R\$ -	R\$ 1.440,00	R\$ 1.440,00	R\$ -
1.3	REMOÇÃO DE PISO DE MADEIRA (ASSOALHO E BARROTE), DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_ 09/2023	M2	50,00	R\$ 9,38	R\$ 469,00	0,00	50,00	50,00	0,00	R\$ -	R\$ 469,00	R\$ 469,00	R\$ -
1.4	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_ 09/2023	M2	101,00	R\$ 2,31	R\$ 233,31	0,00	101,00	101,00	0,00	R\$ -	R\$ 233,31	R\$ 233,31	R\$ -
1.5	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_ 09/2023	UN	6,00	R\$ 2,13	R\$ 12,78	0,00	6,00	6,00	0,00	R\$ -	R\$ 12,78	R\$ 12,78	R\$ -
2	COBERTURA		1,00	R\$ 9.908,10	R\$ 9.908,10								
2.1	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_ 08/2023 PS	M2	101,00	R\$ 98,10	R\$ 9.908,10	0,00	0,00	0,00	101,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 9.908,10
3	PAINEIS DE PAREDE E REVESTIMENTO		1,00	R\$ 8.562,50	R\$ 8.562,50								
3.1	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2019	M2	4,00	R\$ 856,25	R\$ 3.425,00	0,00	0,00	0,00	4,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 3.425,00
3.2	PORTA EM AÇO DE ABRIR TIPO VENEZIANA SEM GUARNIÇÃO, 87X210CM, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2019	UN	6,00	R\$ 856,25	R\$ 5.137,50	0,00	0,00	0,00	6,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 5.137,50
4	RECUPERAÇÃO EM INSTALAÇÕES ELÉTRICAS		1,00	R\$ 7.050,00	R\$ 7.050,00								
4.1	Luminária sobrepor quadrada Led 24W*, 6500K G- Light ou similar	un	12,00	R\$ 112,50	R\$ 1.350,00	0,00	0,00	0,00	12,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.350,00
4.2	REFLETOR EM ALUMÍNIO, DE SUPORTE E ALÇA, COM LÂMPADA VAPOR DE MERCÚRIO DE 250 W, COM REATOR ALTO FATOR DE POTÊNCIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 02/2020	UN	12,00	R\$ 475,00	R\$ 5.700,00	0,00	0,00	0,00	12,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 5.700,00
5	PINTURA		1,00	R\$ 89.877,30	R\$ 89.877,30								
5.1	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM TINTA EPÓXI, E = 5 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_ 05/2021	M	200,00	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00	0,00	124,00	124,00	76,00	R\$ -	R\$ 1.240,00	R\$ 1.240,00	R\$ 760,00
5.2	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_ 05/2021	M2	800,00	R\$ 69,36	R\$ 55.488,00	0,00	496,00	496,00	304,00	R\$ -	R\$ 34.402,56	R\$ 34.402,56	R\$ 21.085,44
5.3	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_ 04/2023	M2	200,00	R\$ 16,25	R\$ 3.250,00	0,00	124,00	124,00	76,00	R\$ -	R\$ 2.015,00	R\$ 2.015,00	R\$ 1.235,00
5.4	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_ 01/2021	M2	40,00	R\$ 16,25	R\$ 650,00	0,00	24,80	24,80	15,20	R\$ -	R\$ 403,00	R\$ 403,00	R\$ 247,00
5.5	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_ 03/2024	M2	190,00	R\$ 16,25	R\$ 3.087,50	0,00	117,80	117,80	72,20	R\$ -	R\$ 1.914,25	R\$ 1.914,25	R\$ 1.173,25
5.6	PORTÕES PRINCIPAIS - PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_ 01/2020 P	M2	18,40	R\$ 44,69	R\$ 822,30	0,00	11,41	11,41	6,99	R\$ -	R\$ 509,82	R\$ 509,82	R\$ 312,48
5.7	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_ 01/2020 PE	M2	550,00	R\$ 44,69	R\$ 24.579,50	0,00	341,00	341,00	209,00	R\$ -	R\$ 15.239,29	R\$ 15.239,29	R\$ 9.340,21
6	DIVERSOS		1,00	R\$ 532,80	R\$ 532,80								
6.1	Limpeza geral	m2	180,00	R\$ 2,96	R\$ 532,80	0,00	0,00	0,00	180,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 532,80
VALOR TOTAL:					R\$ 119.960,79						R\$ 59.754,01	R\$ 59.754,01	R\$ 60.206,78